CAPUT VI.

Πρὸς τοῦτοις καὶ ἄλλο κεφάλαιον πρὸς τὰς ἀντι-
φωνήσεις ἤγουν ὑποσχέσεις ἀποβλέπον τῷ παρόντι
νόμῳ συνείδημεν διατυπώσαι. Θεσιζομεν τοίνυν, εἰ
ποτέ τις ἢ ὑπὲρ ἑαυτοῦ ἢ ὑπὲρ ἄλλου προσώπου ἀντι-
φωνήσεις, λέγων τυχόν τι τὸ ἱκανὸν σοι ποιῶ,
τούτου ἐπὶ τῇ ποσότητι ἦν ἂν εἶποι τρόποις ἅπασιν
ὑποκείσθαι καὶ τὴν ἀντιφώνησιν τὴν ἰδίαν πληροῦν 10
καὶ τὸ χρέος ἀναγκάζεσθαι καταβάλλειν. εἰ τις δὲ
εἶποι τὸ ἱκανὸν σοι γενήσεται, τούτου ὅλα τοῦ
τοιούτου λόγου ἀπροσώπως εἰρημένου ὡσαυτε μὴδὲν
εἰπόντα οὕτως ἐκ πάσης εἰσπράξεως ἐλεύθερον φυλάτ-
τεσθαι. εἰ δὲ τις εἶποι γενήσεται σοι τὸ ἱκα- 15
νὸν παρ' ἐμοῦ καὶ παρὰ τοῦδε καὶ τοῦδε,
ἐκείνοις μὲν οὐς ἂν ὀνομάσειεν, εἰ μὴ συνανέσουσι,
μηδὲν ἐκ τῆς τοιαύτης φωνῆς γίνεσθαι πρόκριμα, ἀλλὰ
μηδὲ αὐτὸν τὸν τοῦτο εἰπόντα ὑπὲρ ἐκείνων τῶν
προσώπων ἅπερ ὀνομάσειεν ἀπαίτησιν τινα ὑπομένειν, 20
ὑπὲρ ἑαυτοῦ δὲ ὅπερ ἐκ τοῦ κατὰ τοὺς νόμους ἀπο-
δεικνυμένου χρέους ἐποφείλων φανεῖται κατὰ τὸ ἐπι-
βάλλον αὐτῷ μέρος μόνον καταβάλλειν. εἰ δὲ εἶποι
γενήσεται σοι τὸ ἱκανὸν παρ' ἐμοῦ ἢ παρὰ
τοῦδε ἢ τοῦδε, τρικραῦτα τοῖς μὲν ὀνομασθεῖσαι 25
προσώποις κατὰ τὸν ὅμοιον τρόπον μὴ συνανοῦσι
μηδὲ ἐν γίνεσθαι πρόκριμα, αὐτὸν δὲ τὸν τοῦτο ἀντι-
φωνήσαντα ἀκέραιον μὲν τὸ χρέος ἀναγκάζεσθαι κατα-
βάλλειν· εἰ τινα δὲ κατὰ τῶν ὀνομασθέντων προσ-
ώπων νομίσειεν ἑαυτῷ ἀρμόζειν ἀγωγὴν, ταύτην κατὰ 30
τοὺς νόμους κατ' αὐτῶν προτιθέναι καὶ τῆς τῶν νό-
μων βοήθειας ἀπολαβεῖν.

Ad haec aliud capitulum ad pecuniae constitutio-
nem seu promissionem respiciens hac lege praevidi-
mus definire. Sancimus igitur, si quando aliquis aut
pro se aut pro alia persona pecuniam constituerit
vel sponderit dicens forte cuicumque satis tibi
facio, eum in quantitate quam dixerit modis omni-
bus obligari et promissionem seu sponsonem suam
adimplere et debitum compelli persolvere. Si quis
autem dixerit satis tibi fiet, eum tali verbo ut
impersonaliter dicto tamquam si nihil promiserit ita
ab omni exactione liberum servari. Si quis autem
dixerit fiet tibi satis a me et ab illo et ab illo,
illis quidem quos nominaverit non consentientibus,
nullum ex tali voce fieri praeiudicium, sed nec ipsum
qui hoc dixerit pro illis personis quas nominaverit
aliquam exactionem sustinere, pro se autem quod
secundum leges debere monstratus fuerit pro rata
tantum portione persolvere. Si autem dixerit fiet
tibi satis aut a me aut ab illo et ab illo, tunc
nominatis quidem simili modo non consentientibus
nullum fieri praeiudicium, ipsum autem qui hoc prom-
iserit integrum quidem debitum cogi persolvere;
si quam autem contra nominatas personas putaverit
sibi actionem competere, eam secundum leges ad-
versus eos proponere et legum auxilio perpotiri.

(Ἐπίλογος.) Ἄπαντα δὲ ταῦτα κρατεῖν Θεσιζο-
μεν ἐπὶ ταῖς ὑποθέσεσιν ἀπάσαις, ὅσαι μῆτις δικαστικῇ

(Epilogus.) Haec autem obtinere sancimus in
causis omnibus, quae nondum iudiciali sententia vel

c. VI (Θεσιζομεν εἰ ποτέ τις) extat B 26, 2, 3 (inde B^o A 50, 1 p. 80 Zach.). Summam habet Appendix
Eclogae 29 (Zachariae Ἀνέκδοτα p. 190) et Anonymus Bodleianus ib. p. 215 (in utroque citatur νσαρά γγ'), Ath.
summa repetitur in paratitulis Ath. 15 § 8.

putaverit, eas secundum leges exerceat, ita scilicet ut nullum praeiudicium actoribus ex ista dilatione circa
temporalem praescriptionem aut in alia ulla legitima allegatione omnino oriatur.

VI. Praeterea aliud quoque caput quod ad constitutae pecuniae obligationes seu promissiones
spectat praesenti lege definire nobis visum est. Sancimus igitur, si quando quis aut pro se aut pro alia
persona pecuniam constituerit dicens forte alicui satis tibi facio, ut is in quantitate quamcumque dixerit
omnibus modis obligetur et constitutum a se impleat atque debitum solvere cogatur. Si quis autem
dixerit satis tibi fiet, is cum eiusmodi verba impersonaliter prolata sint, perinde ac si nihil dixerit, ab
omni exactione liber servetur. Quodsi quis dixerit fiet tibi satis a me et ab hoc et illo, illis quidem
quos nominaverit, nisi consentiant, nullum ex eiusmodi voce praeiudicium oriatur, sed ne ipse quidem qui
hoc dixit pro illis personis quas nominaverit exactionem ullam subeat, pro se vero id quod ex debito
secundum leges probato debere eum apparuerit pro rata dumtaxat parte solvat. Si vero dixerit fiet tibi
satis a me vel ab hoc vel illo, tunc personis quidem nominatis simili modo non consentientibus nullum
fiet praeiudicium, ipse vero qui hoc constituit integrum debitum solvere cogatur; si quam autem contra
personas nominatas putaverit sibi competere actionem, hanc secundum leges adversus eas instituat et
legum auxilio fruatur.

Epilogus. Haec autem omnia valere sancimus in causis omnibus quacumque nondum iudiciali

1 προκρίματος ante γινομένου (3) coll. A || 2 χρονίαις
παραγραφῆς A || νομίμῳ om. Pr. Ep. || 4 εἰ marg. A ||
7 τις ἢ] ἢ om. B^o * ἀντιφωνήσοι (ἀντιφωνήσει B^o) libri
8 τινὶ τυχόν A || 9 τούτο L || ἢ ἂν εἶπε A || 10 πλη-
ροῦν A || 12 εἴη A || ὅλα] διὰ A || 14 ἐκ πάσης] ἀπά-
σης con. Heimbach non recte || 16 καὶ παρὰ] παρὰ om.
A || καὶ τοῦδε om. B^o v. l. || 17 ἐκείνους L^a A || ἂν om. A
συνανοῦσιν A || 18 κριμα L || 19 τοῦτο] τοιούτου A
20 ἅπερ] ἅπερ ἂν A || * ὀνομάσοι (ὀνομάσει B^o) libri
ὑποστῆναι A || 21 sq. ὅπερ ἐκ τοῦ — ἐποφείλων φανεῖται
τὸ κατὰ τοῖς νόμοις ἀποδεικνυμένου χρέους ἐν ὅπερ
ὀφείλων φανῆ] A, ἐκ τοῦ et ἀποδεικνυμένου χρέους
om. ε || 23 μόνον μέρος καταβάλλειν A μέρος κατα-
βάλλειν (καταβαλεῖν L^a) μόνον L || 24 παρ' ἐμοῦ] aut
a me ε || παρὰ τοῦδε] παρὰ om. L, B^o || 25 ἢ τοῦδε]
καὶ τοῦδε A ε || 26 προσώποις om. ε || 27 αὐτὸν] τὸν
A || τὸν τοῦτο om. A, τὸν om. L¹ || 29 καταβαλεῖν L^a ||